

证券代码：300065

证券简称：海兰信

公告编号：2012-019

## 北京海兰信数据科技股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人申万秋、主管会计工作负责人魏法军及会计机构负责人(会计主管人员)柳丽华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
资产总额(元)	758,300,884.58	735,784,284.50	3.06%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	597,884,046.86	593,751,004.50	0.70%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	10.79	10.72	0.65%
	年初至报告期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-83,436,109.17		-51.24%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-1.51		-51.00%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	57,206,420.82	35,604,346.88	60.67%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,801,023.68	5,630,770.46	-14.74%
基本每股收益(元/股)	0.09	0.10	-10.00%
稀释每股收益(元/股)	0.09	0.10	-10.00%
加权平均净资产收益率(%)	0.81%	0.96%	下降 0.15 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.75%	0.73%	上升 0.02 个百分点

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	61,812.35	

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	419,300.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-52,954.21	
所得税影响额	-62,511.57	
少数股东权益影响额	-34,610.61	
合计	331,035.96	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	6,186	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
北京首冶新元科技发展有限公司	5,764,720	人民币普通股
深圳力合创业投资有限公司	4,159,700	人民币普通股
启迪控股股份有限公司	2,670,712	人民币普通股
中国远洋运输（集团）总公司	2,615,305	人民币普通股
朱勇	2,000,000	人民币普通股
全国社保基金一零九组合	1,049,698	人民币普通股
陈维立	700,000	人民币普通股
中国建设银行－华宝兴业多策略增长证券投资基金	535,196	人民币普通股
茅炳南	314,377	人民币普通股
杨恒才	300,000	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
申万秋	10,226,700	0	0	10,226,700	上市承诺	2013年3月26日
魏法军	7,210,500	0	0	7,210,500	上市承诺	2013年3月26日
深圳力合创业投资有限公司	4,159,700	4,159,700	0	0	上市承诺	2012年3月26日
启迪控股股份有限公司	1,386,600	1,386,600	0	0	上市承诺	2012年3月26日
江苏中舟海洋工程装备有限公司	2,000,000	0	0	2,000,000	上市承诺	2012年6月24日
程正辉	1,000,000	0	0	1,000,000	上市承诺	2012年6月24日
合计	25,983,500	5,546,300	0	20,437,200	—	—

### §3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、应收票据期末余额为 30,283,300 元，比年初余额降低 37.78%，其主要原因是报告期内部分票据到期收款所致。
- 2、预付账款期末余额为 124,506,140.46 元，比年初余额增加 134.93%，其主要原因是报告期公司加大了市场开拓和产品研发的力度，在材料采购和技术开发等方面相应增加所致。
- 3、应收利息期末余额 1,042,410.69 元，比年初余额增加 51.91%，其主要原因是报告期末到期银行定期存款计提利息增加所致。
- 4、其他应收款期末余额为 5,136,616.02 元，比年初余额增加 31.80%，其主要原因是公司备用金增加所致。
- 5、存货期末余额为 98,737,885.31 元，比年初余额增加 30.73%，其主要原因是报告期内公司新接订单增加，生产规模扩大，导致原材料采购增加所致。
- 6、应付票据期末余额 3,681,302.3 元，年初余额为零，其主要原因是报告期内公司采用银行承兑汇票结算所致。
- 7、应付账款期末余额 62,950,919.92 元，比年初余额增加 31.88%，其主要原因是公司原材料采购增加，未到期账款随之增加。
- 8、预收账款期末余额 4,032,491.20 元，比年初余额降低 51.59%，其主要原因是期初预收账款对应合同本期执行所致。
- 9、应交税金期末余额为-3,487,326.56 元，比年初余额降低 664.29%，其主要原因是公司 2011 年 4 季度所得税本期上缴所致。
- 10、其他应付款期末余额为 883,927.83 元，比年初余额降低 57.89%，其主要原因是公司本期支付运输费、工程服务费所致。
- 11、外币报表折算差额期末余额为-404,882.27 元，比年初余额降低 138.23%，其主要原因是外汇汇率变动所致。
- 12、本报告期营业收入、营业成本分别比去年同期增加 60.67%、71.14%，其主要原因是公司加大了 VEIS 市场开拓力度，营业收入和营业成本相应增长。
- 13、本报告期销售费用比去年同期增长 69.61%，其主要原因是报告期内公司新产品陆续推出，销售规模扩大，积极进行市场开拓,同时较去年同期增加子公司江苏海兰和京能电源所致。
- 14、本报告期管理费用比去年同期增长 51.25%，其主要原因是公司积极引进高端技术人才和管理人才，同时，较去年同期增加子公司江苏海兰和京能电源，人员费用和办公费用相应增加所致。
- 15、本报告期资产减值损失比去年同期降低 76.37%，其主要原因是本报告期公司加大应收账款的回收力度，应收账款的增加幅度同比减少所致。
- 16、本报告期营业外收入比去年同期降低 50.24%，其主要原因是报告期内公司收到软件增值税退税款减少和政府补助本期确认收入减少所致。
- 17、本报告期经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少 51.24%，其主要原因是公司重点拓展战略船厂的 VEIS 业务，单船 VEIS 的业务额加大，VEIS 业务中原材料供货周期较长且需提前支付货款；VEIS 业务货款支付与造船周期相关性强；同时，公司强调与战略船厂的持续深度合作，对资信良好的客户适度延长回款期所致。
- 18、本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增长 363.89%，其主要原因是报告期内公司加大回款力度和期初应收票据到期收回货款所致。
- 19、本报告期收到的其他与经营活动有关的现金同比增长 73.51%，其主要原因是报告期内公司收到的银行利息较去年同期增加所致。
- 20、本报告期购买商品、接受劳务支付的现金同比增长 134.66%，其主要原因为公司重点拓展战略船厂的 VEIS 业务，单船 VEIS 的业务额加大，VEIS 业务中原材料供货周期较长且需提前支付货款所致。
- 21、本报告期支付给职工以及为职工支付的现金同比增长 65.19%，其主要原因是本报告期新增两个子公司江苏海兰和京能电源所致。
- 22、本报告期支付其他与经营活动有关的现金同比增长 64.75%，其主要原因是报告期内支付银行承兑票据保证金和新增两个子公司京能电源和江苏海兰所致。
- 23、本报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比降低 78.19%，其主要原因是报告期内公司支付设备款减少所致。
- 24、吸收投资收到的现金本报告期同比降低 83.39%，其主要原因是本报告期吸收少数股东投资降低所致。

#### 3.2 业务回顾和展望

##### (一)报告期内公司经营情况的回顾与展望

报告期内，公司紧密围绕中长期发展规划及 2012 年经营目标，努力克服外部环境的不利影响，切实深化海事、军工和环境监测三大业务领域经营工作的开展，着力加强产品研发力度，推动新产品向市场的导入速度；持续开展与战略船厂的业务合作，利用行业调整的机遇加强产品集成水平，有效拓展单船产品的供应范围，做强“江苏海兰”的系统供应商品牌；积极响应军方需求，有效拓展军品业务；持续加强环境监测领域的产品研发和市场开拓力度，采取“深耕四川，适度外延”的策略，夯

实四川本地基础。公司首次公开发行股票募集资金项目“船舶远程监控管理系统（VMS）产业化项目”、“船舶操舵仪（SCS）生产线建设项目”达到预计可使用状态，一定程度上提高了公司 VMS 和 SCS 产品的生产效率和质量水平，“研发中心扩建项目”的建成将进一步提升公司的研发实力，进一步加快新产品开发进程，增强了公司的核心竞争力。

2012 年一季度，公司实现营业收入 5720.64 万元，比去年同期增长 60.67%；营业利润为 278.42 万元，比去年同期增长 20.77%；利润总额为 456.26 万元，比去年同期下降 22.75%；归属于母公司的净利润为 480.10 万元，比去年同期下降 14.74%。报告期内公司重点工作如下：

在海事业务领域，公司各项研发工作按计划推进，航迹操舵仪（TCS）的认证工作顺利启动，ECDIS 与 CORNING/RADAR 图像叠加功能的开发取得明显进展，电罗经产品成功通过国际认证的全部摸底试验。在市场拓展方面，公司在开展传统的远洋船业务的同时，重点关注内贸船和海工两个业务领域的市场开拓，并取得一定进展；同时，通过成立专门的营销小组、制定针对性的营销策略等方式推动新产品的市场导入并取得一定进展；另一方面，公司持续加强与战略客户的合作，日前与华海集团签订了一批 44600DWT 散货船及 6600DWT 散货船的 VEIS 业务合同和长期战略合作协议，未来将持续向华海集团提供 SCS、BNWAS、雷达、电罗经等一系列自主产品。

公司军品业务在报告期内取得较好进展，现有海事军品根据要求参与军方首次大规模可靠性实验，取得较好成绩；各项新产品研发、试验和产品供应任务按计划完成；子公司京能电源重点加强产品研发和内部管理提升，大幅提高了军用电源的生产供应能力。

公司环境监测领域业务有序开展，环境监测业务的载体海兰天澄积极把握政策机遇，切实加强市场开拓，加大技术研发投入，提升现有产品的品质与运营服务水平，进一步增强产品和服务的竞争力。烟气 CEMS、COD、氨氮和数采仪等多项产品顺利通过中国环境保护产品认证（CEP）取证工厂检查，并已着手启动重金属监控产品的研发工作。

## （二）未来经营的重要风险因素及应对措施

### 1、公司海事业务所处行业的周期性风险

目前全球经济尚未完全复苏，世界造船市场整体回暖进入景气期还需时日，下游造船行业的周期性仍有可能影响公司海事业务的盈利能力，募集资金投资项目的回报可能不达预期。针对海事业务的周期性风险，公司提出了以海事电子产品为中心，向军品市场、环境监测市场有效拓展的发展思路，一方面重点选择与基础好、实力强、手持订单充足的大型造船企业集团建立战略合作关系，重点拓展与战略合作船厂的 VEIS 业务，实现单船 VEIS 业务范围和业务额的有效放大，保证公司现有业务的稳定增长，也为公司不断推出的新产品进入市场提供一定的保障；另一方面，踏实推进军品业务与环境监测业务，以对冲海事行业处于调整期带来的影响。

### 2、公司规模扩大带来的管理风险

随着各项业务的快速发展，公司的资产规模、人员规模及业务规模将迅速扩大，未来公司仍将围绕主营业务通过自主研发、国际合作、投资、并购等方式拓展产品线，拓宽业务范围。规模的扩大将对公司在管理模式、资源配置、人才引进、内部控制、企业文化建设等方面提出更大的挑战。针对上述运营要求，公司将逐步规范治理结构，重点实施风险防控体系建设，继续坚持并深化自主经营体改革，注重经营体核心团队建设，激发员工热情，让组织持续充满活力和创新精神；同时，配合自主经营体改革，切实建立起追求商业成功的绩效文化，建立培养内部企业家的机制；在子公司管理方面，公司将结合《子公司管理制度》，对下属子公司的运营管理，特别是财务管理、人力资源、内部控制等方面整体把控，建立共性技术的共享机制，搭建集团信息沟通和企业文化融合平台，加深员工的企业认同感，提高集团整体化规范管理的效率，确保公司未来持续健康的发展。

### 3、公司毛利率下降的风险

报告期内，公司继续坚持既定的创新营销模式，积极推进与船厂之间的 VEIS 业务，并通过江苏海兰搭建起船舶电气系统综合供应平台，使公司从以往的产品提供商转变为协助客户整合产品和系统的战略合作伙伴，提升公司在价值链中的地位。VEIS 业务符合国际发展趋势，同时满足客户需求，在公司主营业务收入中的占比也稳步提高，但 VEIS 业务中自主产品占有率的提高需要一个过程，在此过程中，公司将面临综合毛利率降低的风险。针对上述情况，公司一方面加大产品开发力度，进一步加强高附加值自主产品的研发和销售，并积极探索通过合作、并购等方式拓展产品线，尽快提升 VEIS 中自主产品的占比；同时，重点发展军品业务，加快成熟民品研发成果向军品的转化，通过加大毛利率相对较高的军品以及环境监测产品的研发和销售，提高公司的整体效益。

## § 4 重要事项

### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	公司全体发起人	1、公司全体发起人股东	报告期内，前述股东和相关人员严格履行了

	股东、董事、监事、高级管理人员和其他核心人员	在公司上市前作出的关于对所持股份的限售安排、股东对所持股份自愿锁定的承诺；2、公司全体发起人股东、董事、监事、高级管理人员和其他核心人员在公司上市前作出的关于避免同业竞争的承诺；3、公司实际控制人申万秋和魏法军在公司上市前作出的关于在公司持有海兰天澄股权期间，保证不通过关联交易损害公司及公司股东利益的承诺；4、公司实际控制人申万秋和魏法军关于原海兰信有限公司发生的历次涉及国有股权转让相关事宜的承诺。	相关承诺
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

#### 4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		45,428.00		本季度投入募集资金总额		3,742.23				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		29,807.15				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		截至期末累计投入金额(2)		-				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		截至期末投资进度(%) (3) = (2)/(1)		-				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3) = (2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
VMS 产业化项目	否	2,478.88	1,620.72	4.48	1,620.72	100.00%	2012年01月13日	693.44	是	否
SCS 生产线建设项目	否	4,734.82	2,630.37	220.85	2,630.37	100.00%	2012年01月13日	173.93	是	否
研发中心扩建项目	否	1,793.45	1,245.33	6.17	1,245.33	100.00%	2012年01月13日	0.00	不适用	否
募投项目节余募集资金	否	0.00	3,510.73	3,510.73	3,510.73	100.00%	2012年01月13日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	9,007.15	9,007.15	3,742.23	9,007.15	-	-	867.37	-	-
超募资金投向										
江苏海兰项目	否	5,000.00	5,000.00	0.00	5,000.00	100.00%	2012年01月31日	716.66	是	否
投资京能项目	否	3,500.00	3,500.00	0.00	3,500.00	100.00%	2011年11月09日	700.77	是	否
归还银行贷款（如有）	-	1,000.00	1,000.00	0.00	1,000.00	100.00%	-	-	-	-

补充流动资金 (如有)	-	15,300.00	11,300.00	-4,000.00	11,300.00	100.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	24,800.00	20,800.00	-4,000.00	20,800.00	-	-	1,417.43	-	-
合计	-	33,807.15	29,807.15	-257.77	29,807.15	-	-	2,284.80	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因 (分具体项目)	无									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<p>适用</p> <p>公司上市募集超募资金总额为 33,567.07 万元。</p> <p>1、2010 年 4 月 26 日, 公司第一届董事会第十五次会议审议通过《关于募集资金使用计划的议案》, 同意公司使用 4,800 万元其他与主营业务相关的募集资金永久补充流动资金, 使用 1,000 万元其他与主营业务相关的募集资金偿还银行贷款。该事项已经独立董事、保荐机构发表了同意意见。</p> <p>公司于 2010 年 5 月 5 日使用了 4,800 万元募集资金永久补充流动资金, 并于 2010 年 5 月 13 日使用 1,000 万元募集资金偿还了在北京银行清华园支行的 1,000 万元短期银行借款。</p> <p>2、2011 年 1 月 6 日公司第一届董事会第二十一次会议审议通过了《关于使用超募资金投资设立江苏海兰船舶电气系统科技有限公司的议案》, 同意公司使用 5,000 万元超募资金与江苏新扬子造船有限公司、江苏韩通船舶重工有限公司、泰州三福船舶工程有限公司、江苏奕淳集团有限公司共同投资设立江苏海兰船舶电气系统科技有限公司。该事项已经独立董事、保荐机构发表了同意意见。</p> <p>截至 2011 年 12 月 31 日, 江苏海兰累计使用募集资金 5,000 万元。</p> <p>3、2011 年 4 月 21 日公司第一届董事会第二十二次会议审议通过了《关于使用超募资金永久补充流动资金的议案》, 同意公司使用 6,500 万元其他与主营业务相关的募集资金用于永久补充流动资金。该事项已经独立董事、保荐机构发表了同意意见。</p> <p>公司于 2011 年 5 月 11 日使用了 6500 万元募集资金永久补充流动资金。</p> <p>4、2011 年 7 月 18 日公司第二届董事会第二次会议审议通过了《关于使用部分超募资金暂时补充流动资金的议案》, 同意公司使用 4,000 万元其他与主营业务相关的募集资金用于暂时补充流动资金。该事项已经独立董事、保荐机构发表了同意意见。</p> <p>公司分别于 2011 年 7 月 28 日、8 月 31 日使用了 3,671.54 万元、328.46 万元共计 4,000 万元其他与主营业务相关的募集资金暂时补充流动资金。截止 2012 年 1 月 18 日, 公司已将上述暂时补充流动资金的 4,000 万元全部归还至公司募集资金专用账户。</p> <p>5、2011 年 8 月 11 日公司第二届董事会第三次会议审议通过了《关于使用部分超募资金对外投资的议案》, 同意公司使用超募资金 3,500 万元以增资扩股并收购部分股权的方式投资北京市京能电源技术研究有限公司。该事项已经独立董事、保荐机构发表了同意意见。</p> <p>公司于 2011 年 9 月 28 日使用了 3,500 万元超募资金投资京能电源。</p>									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<p>适用</p> <p>2009 年 12 月 22 日, 公司第一届董事会第十三次会议决议, 同意公司以自筹资金支付房屋首付款 2,000 万元, 公司于 2009 年 12 月 25 日已将房屋购房款 2,000 万元支付给开发商北京实创环保发展有限公司。公司于 2010 年 4 月 13 日以自有资金支付本次募集资金投资项目所需厂房尾款 1,148.46 万元。目前公司尚未完成以上募集资金置换。</p>									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<p>适用</p> <p>2011 年 7 月 18 日公司第二届董事会第二次会议审议通过了《关于使用部分超募资金暂时补充流动资金的议案》, 同意公司使用 4,000 万元其他与主营业务相关的募集资金用于暂时补充流动资金。该事项已经独立董事、保荐机构发表了同意意见。</p> <p>公司分别于 2011 年 7 月 28 日、8 月 31 日使用了 3,671.54 万元、328.46 万元共计 4,000 万元其他与主营业务相关的募集资金暂时补充流动资金。截止 2012 年 1 月 18 日, 公司已将上述暂时补充流动资金的 4,000 万元全部归还至公司募集资金专用账户。</p>									
项目实施出现募集资	适用									

金结余的金额及原因	为更好地把握市场机遇，公司在上市前即启动上述募投项目的建设筹备工作。2009 年 12 月 22 日，公司第一届董事会第十三次会议决议，同意公司以自筹资金支付上述募投项目所需厂房首付款 2,000 万元，公司于 2009 年 12 月 25 日已将房屋购房款 2,000 万元支付给开发商北京实创环保发展有限公司；2010 年 4 月 13 日，公司继续以自有资金支付了本次募集资金投资项目所需厂房尾款 1,148.46 万元；2010 年 9 月 16 日，公司以自有资金支付房屋实测面积差额款 6.78 万元。公司一直未以募集资金置换上述预先已投入募投项目的自筹资金，合计 3,162.03 万元。同时，在募集资金项目的建设过程中，公司在保证项目建设质量的前提下，加强各项费用控制和管理，一定程度上节约了项目开支。截至目前，公司首次公开发行股票募集资金项目“船舶远程监控系统（VMS）产业化项目”、“船舶操舵仪（SCS）生产线建设项目”及“研发中心扩建项目”已达到预计可使用状态，公司募投项目确认完工，合计节余资金 3,691.58 万元（含利息收入 180.85 万元）。2012 年 1 月 13 日第二届董事会第七次会议和第二届监事会第五次会议分别审议通过了《关于将节余募集资金永久补充公司流动资金的议案》，同意将上述节余资金永久补充公司流动资金。
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金（包括超募资金）均存放在公司银行募集资金专户中，超募资金将全部用于主营业务，并根据公司的发展规划及实际生产经营需求，妥善安排使用计划，公司实际使用超募资金前，将履行相应的董事会或股东大会审议程序，并及时披露。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

<p>1、公司现金分红政策为：除进行重大投资计划、当年经营活动产生的现金流量净额为负数或者公司资产负债率超过百分之七十时，公司可不进行现金分红，原则上公司每年以现金方式分配的利润不少于当年实现可分配利润的百分之十，并且连续任何三个会计年度内以现金方式累计分配的利润应不少于该三年实现的年均可分配利润的百分之三十。</p> <p>2、公司第二届董事会第八次会议审议通过公司 2011 年度利润分配预案，公司拟以 2011 年 12 月 31 日公司总股本 55,396,300 股为基数，向全体股东按每 10 股派发现金红利 0.8 元（含税），合计派发现金股利 4,431,704 元。同时拟以资本公积金每 10 股转增 9 股，共计 49,856,670 股。上述利润分配预案尚需经公司 2011 年度股东大会审议批准。</p>
---

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用